penentuan awal bulan qamariyah (lunar calendar) bagi urn.mat

Islam, tetapi juga merupakan tantangan saintifik para pengamat

hilal. Dua aspek penting yang berpengaruh: kondisi fisik hilal

Tabun

(Hijriyah/Masehi)

Derajat Tinggi Bulan di Bandung pada

Awal Bulan

Ramadhan Syawal ' Dzulhii iah

1422/2001-2002 J ,7 2,5

1423/2002-2003 1,2 1,3

1427/2006 0,9
1428/2007 0,7

1431/201Q 1,7

t'-. 1432/20 1;1 - 2,0

433/2012 2,0

i 4 34/2013 0,7

143:512014 0,8 0,8

masih mpunyai kriteria sendiri, walau saat ini mulai ada

semangat untuk mencari titik temu.

Seandainya kriteria yang saat ini berlaku (wujudul hilal

dan ketinggian minimal 2 derajat) tetap menjadi acuan Ormas

ormas Islam, maka potensi perbedaan akan terus terjadi pada

tahun-tahun mendatang:

1. Idul Fitri 1432/2011 berpotensi terjadi perbedaan karena

tinggi bulan hanya sekitar 2° atau ku rang.

2. Awai Ramadhan 1433/2012 dan 1434/2013 berpotensi

terjadi perbedaan karena tinggi bulan hanya sekitar 2° dan

0,7°.

3. Awai Ramadhan dan Idul Adha 1435/2014 berpotensi

terjadi perbedaan karena tinggi bulan hanya ekitar 0,8°.